#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΖ'.

Ἵσα καὶ τῶν λοιπῶν τῶν τηλικῶδε συνηκμα-  
κῶτων (Nic. H. E. iv, 35).

Πλεῖστα μὲν οὖν παρὰ πολλοῖς εἰσέτι νῦν τῶν τότε  
σώζεται παλαιῶν καὶ ἐκκλησιαστικῶν ἀνδρῶν, ἐν-  
ἀρέτου σπουδῆς ὑπομνήματα· ὧν γε μὴν αὐτοὶ δι-  
έγραψαν (94), εἴη τὰ Ἑρακλείτου εἰς τὸν Ἀπόστολον,  
καὶ τὰ Μαξίμου (95) περὶ τοῦ πολυθρύλλητου παρὰ  
τοῖς αἰρεσιώταις ζητήματος, τοῦ πόθεν ἡ κακία, καὶ  
περὶ τοῦ γεννητῆν ὑπάρχειν τὴν ὕλην· τὰ τε Κανδίδου C  
εἰς τὴν ἑξαήμερον, καὶ Ἀπίωνος εἰς τὴν αὐτὴν ὑπό-  
θεσιν ὁμοίως Σέξτου *Περὶ ἀνουστάσεως*, καὶ ἄλλητις

habebantur ac spuria, haudquaquam spernenda mihi  
videntur. Baronius certe ea pro veris amplexus  
est.

(91) Ἄλλὰ γὰρ πρὸς τοῖς ἀποδοθεῖσιν Εἰρη-  
ναίου. In hoc libro maxima erat capitulorum per-  
turbatio etiam in scriptis codicibus, quæ nos ex  
Rufino restituumus. Rufino etiam astipulatur co-  
dex Regius, Maz. et Finketii. Ab his enim verbis  
caput ordiuntur supradicti codices hoc titulo : Ἵσα  
τῆς Εἰρηναίου φιλοκαλλίας· sed in eo peccant,  
quod caput istud numerant 28, cum sit revera ca-  
put 26, ut constat ex indice capitum qui libro  
præfixus est. Causa erroris fuit, quod superiorum  
capitum tituli bis appositi sunt in memoratis codi-  
cibus per negligentiam librariorum.

(92) *Εἰς ἐπίδειξιν*. Forte legendum est εἰς ἀπό-  
δειξιν.

(93) *Βιβλίον τι διαλέξεων*. Rufinus *dialogos* ver-  
tit; Hieronymus vero, *tractatus*. Sed Rufini inter-  
pretatio magis placet. Sic *Γάτων Διάλεξις* memora-  
tur ab Eusebio, quæ nihil aliud erat quam dialogus  
seu disputatio Cui *Adversus Proclum*, ut infra de-  
monstrabimus. Potest tamen etiam sumi pro tracta-  
tu seu sermone ad populum. Nam *διαλέγεσθαι*  
pro *concionari in ecclesia* sumit Eusebius in libro vi,  
capite 19, et *διάλεξις* appellat *homilias* Origenis in  
capite 36 ejusdem libri. Sed et Basilus in libro  
*De Spiritu sancto*, cap. ult., *διάλεξις* vocat *homilias*  
Origenis in Psalmis : Ἡδὴ δὲ καὶ Ἀριγένην ἐν πολ-  
λαῖς τῶν εἰς τοῦς Ψαλμοὺς *διάλεξεων* εὐρομεν, etc.  
Quem locum Erasmus ita vertit : *Jam vero et Ori-  
genem multis in locis expositionum quas in Psalmos*  
*edidit... Aliqui διάλεξις homiliæ sunt seu tractatus*

cissim ab illis ad nos litteræ perferuntur; ita ut  
uno consensu et simul sacrosanctum peragamus  
diem. »

#### CAPUT XXVI.

Quot Irenæus elegantis ingenii monumenta nobis  
reliquit.

Cæterum præter supradicta Irenæi opera et epi-  
stolas, exstat etiam brevissimus et in primis neces-  
sarius ejusdem liber adversus gentes, qui *De scientia*  
*inscribitur*. Alius præterea *Marciano fratri* nuncia-  
patus, qui demonstrationem continet apostolicæ  
prædicationis. Denique libellus variarum disputa-  
tionum, in quo Epistolæ ad Hebræos, et *Sapientiæ*  
Salomonis mentionem facit, et quasdam sententias  
ex iis libris adducit. Atque hæc sunt quæ ex Irenæi  
scriptis ad nostram notitiam pervenerunt. Interim  
cum per tredecim annos Commodus imperium te-  
nuisset, ac post ejus obitum Pertinax sex circiter  
mensium spatio rempublicam administrasset, impe-  
rator Severus summa rerum potius est.

#### CAPUT XXVII.

Quot etiam cæteri qui eodem tempore floruerunt.

Porro veterum ecclesiasticorum virorum qui tunc  
temporis vixerunt, plurima adhuc servantur apud  
multos 195 laudabilis diligentia monumenta. Eo-  
rum vero quos ipsi dignoscere potuimus, hæc fere  
sunt: Heracliti Commentarii in Apostolum: Maximi  
quoque volumina de vulgatissima illa apud hæreti-  
cos quaestione, unde sit malum, et de eo quod ma-  
teria facta sit. Præterea Candidi in hexaemeron,  
et Apionis de eodem argumento commentarii. Item

ad populum, non autem expositiones. Et in homi-  
liis quidem fere hæc solemniter erit clausula, ut  
tractator Deo Patri et Filio cum Spiritu sancto  
gloriam daret: quam clausulam in omnibus fere  
Origenis in *Psalms homiliis* appositam esse testatur  
Basilus. In libris autem Expositionum id minime  
observavit Origenes.

(94) Ἵσα γὰρ μὴν αὐτοὶ διέγνωμεν. Musculus et  
Christophorus vocem *διαγνώσαι* pro simpliciter  
γινῶσαι acceperunt; quod equidem non damno.  
Tamen *διαγνώσαι* proprie significat *internoscere* ac  
*distinguere*. At igitur Eusebius, scriptores illos  
quos certa aliqua nota ab hæreticis scriptoribus dis-  
tinguere potuit, esse Heraclitum, Maximum et cæ-  
teros. Pro Heraclito *Heraclium* legit Rufinus et  
Hieronymus. Porro articulus ille postpositivus ὧν  
γε μὴν non refertur ad vocem ὑπομνήματα, ut puta-  
vit Christophorus, sed ad vocem ἐκκλησιαστικῶν  
ἀνδρῶν. Nam si referretur ad vocem ὑπομνήματα,  
dixisset Eusebius, ἃ γε μὴν αὐτοὶ διέγνωμεν. Refert  
igitur Eusebius hoc loco, primum ecclesiasticos  
illius temporis scriptores quorum nomina potuit  
cognoscere; deinde illos commemorat, quorum  
libri quidem adhuc supererant, sed nomina ignora-  
bantur.

(95) Καὶ τὰ Μαξίμου. Hujus Maximi liber in-  
scriptus erat *Περὶ τῆς ὕλης*, et in dialogi modum  
compositus: ex quo luculentissimum fragmentum  
profert Eusebius in libro vii *Præparationis evan-  
gelicæ*, capite ultimo, ubi et scriptorem hoc elogio  
afficit: Μαξίμω δὲ τῆς Χριστοῦ διατριβῆς οὐκ ἀσήμω  
ἀνδρὶ, καὶ λόγος οὐκ εὐσεβῶς συγγέγραπται ὁ *Περὶ*  
*τῆς ὕλης*.

Sexti liber *De resurrectione*, et Arabiani opus quoddam, aliorumque complurium. Quorum nec tempora litteris mandare, cum nullum nobis iudicium aut argumentum suppetat, nec narrationem ullam libris nostris intexere possumus. Multorum etiam lucubrations ad nos pervenerunt, quorum ne ipsa quidem nomina possumus recensere. Qui orthodoxi quidem et ecclesiastici omnes fuere, ut sacræ Scripturæ expositio a singulis eorum allata testatur; obscuro tamen nobisque ignoti sunt, propterea quod libri ipsi auctorum non præferunt nomina.